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^asikalbėpma su Lie
tuvos įgaliotu Ministru 
p. Dr K. Graužiniu.

isip jau buvo rašyta, lie-ilaiko geriau pasiruošti.
j iš dieną pro Santos uos-1 Atvykstu j Pietų Ameriką 
pravažiavo naujasis Lietu- kupinas gerų vilčių ir tikiuo- 

< Įgaliotas Ministras Pietų Įsi, kad geros valios lietuvių 
strikai Dr. Kazys Grauži-1 padedamas, galėsiu nuveikti 
r Santos uoste p. Ministras 
jonėjo suteikti įdomų pa
dėjimą „Lietuvio“ redak-

- Pirmiausia, — 
sikalbėjimą Ponas 
n atvykęs j Pietų 
.kontinentą noriu 
■ti per jūsų laikraštį visus 
islijoj ir kituose 1 
irrikos kraštuose gyvenan- 
3 mūsų brolius išeivius, 
n labai malonu, kad lietu
ti išeiviai taip toli gyven
si nuo savo senosios tė- 
sii. jos neužmiršta, palai- 
sn ja santykius, bflriasi i 

aviškas organizacijas, or- 
lirnoja ir laiko lietuviškas 
■tykias bei kultūrine s jstai- 
k Toriu prisipažinti, kad 
ytn į Pietų Ameriką ne- 
hdams plačiu ir tikslių in- 
nacijiĮ apie Pietų Ameri- 
f lietuvių kolonijas, 
Wjan progos 
H’ian surinkti, 
ta paskutiniu 
Nnti Romoje,

Protesto do Vatican 
junto ao Reich.

ROMA, 22 — Informa-se au 
torizadamente, ųue o Papa 
Pio Xll deu instrucções ao 
Nuncio apostolico em Berlim 
monsenhor Orsenigo, para 
que proteste perante o gover 
no do Reich, contra o trata
mento que esta sondo dls- 
pensaeo aos catholicos polo 
nezes na Polonia occupada 
pelos allemães.

Uma fonte bastante segura 
do Vaticano esclareceu ter o 
Papa feito saber a monse 
nhor Orsenigo que nessa zo
na haviam sido fechados 17 
conventos e 21 igrejas e que 
193 padres foram presos, al- 
legando-se como razíio o fa
cto de terem ezereido func- 
ções publicas.

— Naujausios žinios prane
ša, kad Hitleris, sąjunginin 
kams nesutikus taikytis, for-

nemaža Lietuvai ir mūsų tau 
tai naudingo darbo. Esu pas! 
ryžęs ne tik palaikyti kontak 
tą, betir artimai bendradabiau 
ti su visais lietuviais, kurie 
save tokiais laiko ir dirba ar 
nori dirbti mūsų tautai nau 
dingą ir kultūringą darbą. 

____ Man, kaip Lietuvos Vyriausy 
Pietų I bės atstovui ypatingai rūpi, 

kad lietuviai išeiviai gražiai 
savo tarpe gyventų ir kuo- 
daugiausia padarytų gražaus 
bei naudingo darbo tiek 
pačių, tiek mūsų tautos 
dai. Darysiu viską, kad 
tuvos ir lietuvio vardas 
me kontinente būtų gerbia
mas. Dėsiu pastangas, kad 
svetimi apie mus tik gerai at 
silieptų. Ir tikiuosi, kad šia 
me sunkiame ir atsakominga 
me darbe man padės visi ge 
ros valios lietuviai.

Plačiau apie savo misiją 
Pietų Amerikoje ir apie Lie 
tuvą galėsiu papasakoti tik 
oficialiai atvykęs į Braziliją, 
kadangi dabar turiu labai ma

pradėjo
Minis-

Amari-
pasvei-

savo
nau-
Lie-
šia

Buvęs Lietuvos įgaliotas Ministras Pietų Amerikai p. JONAS 
AUKŠTUOLIS ir PONIA AUKŠTUOLIENĖ, kurie spalių 25 d. 

grįždami į Lietuvą pravažiuoja pro Santos.

Klaipėda bus gražinta Lietuvai
| maljai paskelbs karų.

nes 
ir laiko jų 
Man ilgesnį 
metu teko 
kur nėra

Iš Londono pranešama, kad 
Vokietija greitu laiku grąžin 
sianti Klaipėdą ir Klaipėdos 
kraštą Lietuvai. Vokietija ūžė 
muši Klaipėdą pastatė ir sti
priai apginklavo kelias tvirto i 
ves. Dabar visi ginklai iš tų 
tvirtovių išgabenami. Lietu-1

vai Klaipėdą atiduoti vokie 
čius verčia Svvietų Rusija. 

Laikraščiai rašo, kad Vo
kietija Klaipėdą atiduosianti 
geruoju, be pasipriešinimo.

Jei tos žinios tikrai pasi
tvirtins, tai Lietuvos laukia 

Lietu- Idar vienas didelis laimėjimas

Šiurpulingas įvykis 
S. Paulo miesto.

Pamišęs kar eivis 3 policininkus, du civilius 
asmenis užmušė ir 12 žmonių sužeidė.

Lietuvos karo delegacija išvyko

Praeitą sekmadienį, spalių 
22 dieną visą S. Paulo miestą 
giliai sujaudino žiaurus ir 
šiurpulingas įvykis. Vienas

pečius. Kaip tik tuo metu ki
ta gatve važiavo autobusas. 
Kareivis surikęs paleido ke
lis šūvius į autobusų, kur su-

■avių kolonijos, todėl su 
arinis išeiviais neteko tu- 
idaug ryšių. Dabar grįžus 
Sietuvą dėl įvykių Europo- 
tirėjau paskubomis išsi-: 
ffl ir išvykti kelionėn į 
ii Ameriką. Tokiu būdu ir i 
i šitai kelionei neturėjau '

žai informacijų. Manau, kad 
antrą kartą atvykęs j Brazil, 
ją turėsiu progos jūsų tarpe 
ilgiau pabūti. Tada jau būsiu 
arčiau susipažinęs su viskuo 
ir mielu noru pasidalinsiu js 
pfidžiais, — baigė, pasikalbė 
jimą Ponas Ministras.

i Vilnių.
Iš Kauno pranešama, kad 

Molotovas Maskvoje priėmė 
Lietuvos Ministrą Sovietų Ru 
sijoje Dr. Natkevičių, ku-iam 
pareiškė, kad Lietuva jau 
galinti užimti Vilniaus miestą

Spalių 24 dieną iš Kauno į 
Vilnių išvyko Lietuvos karo 
deligacija, kuri tarsis su So 
vietų valdžia Vilniaus krašte 
dėl galutino Vilniaus krašto 
perėmimo.

laivas nuskan-
Hitleris vis galvoja apie taiką.

Anglų prekinis 
dino submarina.

kareivis, kuris tą dieną buvo 
pastatytas sargyboje prie ka
ro ligoninės pagautas sumi
šimo, apsiginklavęs lengvuo
ju šautuvu ir daugybe šovi
nių, apie 9 vai. vakaro atėjo 
ant rua Victoria, kur vienuo
se viešuose namuose gyveno 
jo buvusioji meilužė. Kadan
gi meilužė norėjusi
su tuo kareiviu nutraukti vi
sus santykius, tai jis, keršin-

žeidė dn asmens. Tuo metu 
jį pradėjo vytis viena polici
jos sargentas, kurį kareivis 
taip pat atsigrįžęs nušovė 
vietoje. Paskui kareivis pa
sislėpė į išvietę prie rua Cou 
to de Magalhães. Iš ten pa
mišęs kareivis šaudė Į pra
einančius ir pravažiuojančius. 
Einant tramvajui jis peršovė 
vieną, mergaitė. Po to nušo
vė du „Radio patrulis“ poli-

Aikraščiai praneša, kad 
leris su savo padėjėjais 
galvoja apie taiką Hitle- 
dabar ruošia naują taikos 
ą. kurį žada pasiūlyti 
glams ir prancūzams „pa
ninį kartą“. Jei ir ši kar- 
ąjungininkai nenorės tai-j 
fe, tai Hitleris mano 
liausiu smarkumu
•eliziją per Magintot lini- sąjungininkų naudai. 
Hitleris esąs nusistatęs

mėginti pralaužti Maginot li - i 
n:ją, nors tai Vokietijai kai ; 
nuotų apie porą milijonų vo- ■ 
kiečių gyvybių.

Prancūzai yra įsitikinę, kad 
Maginot linijos jokia vokiečių 
jėga nepralaušianti ir todėl 
didžioji vokiečių ofenzyva,

su kuriai jau senai jie ruošiasi, 
pulti nulems karą vakarų fronte

Kadangi vokiečiai su savo ku pastebėjo ir leido jam ar 
submarinais užpuldinėja vi- ti priplaukti. Submarinui ar
šus anglų plaukiojančius lai-'čiau priplaukus anglų preki- 
vus, tai beveik visi prekiniai nis laivas paleido ugnį ir po 

kelių minnčių vokiečių sub
mariną nuskandino.

Į kovos vietą vėliau 
tai atplaukė ir vienas 
karo laivas.

ir keleiviniai laivai yra ap
ginkluoti patrankomis ir ki
tais ginklais. Spalių 21 dieną 
vokiečių submarinas užpuolė 
vieną anglų prekinį laivą. 
Anglų laivas submariną lai-

grei- 
anglų

Slapta organizacija Vokietijoje.

’ Novas fortificações nos 
Dardanelles.

dams užtai, atėjęs paleido ke cininkus, kurie pro šalį va
letą šūvių užmušdamas ją'žiavo automobilium. Iš tos 
vieto e. Po šios tragedijos ki-;pat vietos jis paleido šūvius 
lo didžiausia panika. Kareivis , j pravožiuojantį automobilį 
atlikęs šį baisų darbą, grą-Į sunkiai sužeisdamas du as-

iigsėjo mėnesį Vokietijo- 
suorganizuota skaitlinga 

>ta vokiečių organizacija, 
Įveikia prieš Hitlerį. Ši 
inizacija išplatino Vokie-I 
> miestuose gyventojų 
tariuomenės tarpe daug 
laukimų, kuriuose ragina- 
tuversti H tlerio diktatu 
fei-

PAR1S. — A chave dos es 
rą. Vokiečių slaptoji policija; teeitos esta em poder da T. r 

' . bQ|gaudo šios organizacijos va
dus, bet nepajėgiųjų surasti.

Prancūzų laikraščiai rašo 
kad ši organizacija plačiai 
paskelbsianti savo programą 
viename vokiečių laikraštyje, 
kuris išeina Paryžiuje.

t tares.
Um dos altos 

tęs do exercito 
rou:

Qualquer que 
resultado das

|do ministro dos Negocios Es 
do : trangeiros, Saradjoglu com o 
en o commissarrio Molotov, na 

modificado a sera 
tradinional concer- 

avistor se com-nente acs estreitos". I
resporsáveis į Im dos coliaborado.es do

representan-
tureo decla-

possa ser o 
converçações

quia que a guardara no 
so. — Tai e a concluçso 
chronista de „Fonneuil“ 
viado especial do „Jornal de da sera 
Paris“ a Stambu), o qual ten- política 
occasião de ; 
personalidade __
-ureas,ptauto civis como .nil. fallecido presidente LAttaturk

s.ndams susirinkusiai miniai 
šautuvu, ėjo toliau. Vienas 
krautuvės savininkas mėgino 
pagauti kareivi ir atimti iš jo 
šautuvą, bet buvo peršautas j

disse que „a Turquia conti 
nuara a ser a guardia fiel de 
uma das mals preciosas vias 
de communiçõões iuternacio 
nal. Desde a reunião de Mon 
trerx a Turquia, que possue 
a chave dos Dardanelles, 
converteu-se em potência de 
primeira classe.

A remilitarização dosestrei 
tos e do Bosphoro, confere 
a Turquia a possibilidade de 
enfrentar toda e qualquer 
ameaça de guerra. De outra 
parte a mobilização das jo-; 
vens classes turcas permittiu 
construcção de fortifiaação 
em todos os pontos necessa 
rios.

menis. Iš rua Couto Maga
lhães kareivis leidosi j Bom 
Retiro rajoną ir čia slaptyda- 
masis šaudė beveik iki vėli- 
vos nakties. Atvykusi polici
ja nepajėgė jo surasti ir su
imti. Apie pusiaunaktį šaudy
mas nutilo ir kareivis dingo 
be žinios. Sukelta ant kojų 
policija niekaip negalėjo jo 
surasti. Tik apie 5 valandą 
ryto jts atslinkęs iki karei
viniu pats nusišovė prie ka
ro ligoninės.

Tai viena iš šiurpulingiau- 
' siu tragedijų, kokia kada nors 
S. Pauly yra buvusi. Be pe~- 
kių vietotoje užmuštų žmonių 
nuo sunkaus sužeidimo spa- 
iių .23,. dieną mirė dar viena 
mergina.

1

coliaborado.es
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TVIRTOVĖS, PRIE KURIU PAGULDYS Brangūs gyvu!

GALVAS M I L I J O N A I ŽMONIŲ
Kas tai yra Maginot ir Siegfriedo linijos? —- Kodėl, kieno ir kaip jos buvo pastatytos?

Ar galima jas sunaikinti?
/Tęsinys iš Nr. 55/ 

į'AR GALIMA SULAUŽYTI 
SIEGFRIEDO IR MAGINOT 

LINIJAS?

ir vienos, ir kitos linijos 
reikšmė labai didelė. Ir vieni 
ir kiti tvirtina, kad jų linijos 
yra nenugalimos.

Kadangi pastarųjų dienų 
spauda jau praneša, kad Pran 
elizijos armija perėjo Vokie 
tijos sieną ir artinasi j Siegf 
riedo liniją, o kai kurie šalti 
niai tvirtina, kad prancūzų 
armija kai kuriose vietose 
jau net pralaužusi ją, — ka
riniu požiūriu įdomu panagri 
nėti klausimą, ar tokios lini
jos iš viso yra pralaužiamos.

Ar galima pereiti Siegfrie 
do ir Maginot linijas? į tą 
klausimą turės atsakyti arti
miausių dienų įvykiai Vaka
rų fronte. Kaip galima tą Ii 
niją pulti? Kaip tik apie tai 
ir pasikalbėsime.

Kaip sako karo meno žino 
vai ir strategijos specialistai 
tokius įsitvirtinimus, kaip Šie 
giriedo ir Maginot linijos, ga 
Įima pulti trimis būdais.

Linas būdas. Visa linija pa 
ska ndinama tirštuose dūmuo
se. Paskandinta dūmuose Ii 
nija iš jos gynėjų atima bet 
kokį galimumą taikyti į prie
šo ugniavietes ir į jo puolan 
čias technik'nes dalis bei 
pėstininkus, todėl linijos gy
nėjai priversti visą laiką šau 
dyti uraganiškai, tokia būdu 
eikvodami nepaprastai daug 
sviedinių ir rizikuodami per 
tempti potencialinę pabūklų 
Jėgą. Linijų apakinti dūmais 
galima taip pat trimis būdais 
a. jei vėjas palankus, dūmus 
galima leisti tiesiog iš skardi 
nių, kuriuose jie sukoncetruo 
ti; b. liniją apmėtant dumi 
niais sviediniais iš pabūklų 
bei lėktuvų iv c. dūmus palei 
džiaut tiesiog iš lėktuvų.

Apakinus liniją Ir atėmus 
ii jos gynėjų galimumą taiky 
ti, galima ją pulti liepsnosvai 
džiais ir jais naikinti ugnia-

patrankų lizdus. Naikinti ug- samas galerijas. Gynimasis ta 
niavietes galima ir pabūklais Ciau labai sunkus, nes prie- 
tačiau tikslesnis ir greitesnis šas savo galerijose stengiasi 

j naikinimas įmanomas lieps- .bildenimais suklaidinti gynė- 
nosvaidžiais. Šis būdas yra ’jus, kurioje vietoje jis yra 
greitasis būdas. Taigi, jis pa į 
naudotinas tada, kai priešas 
liniją nori staigiu puolimu 
laužyti.

2 būdas. Šis būdas yra lė 
tas, bet labai varginantis ir 
kankinantis linijos gynėjus. 
Panaudodamas antrąjį įtvirti 
nimų linijos naikinimo būdą, 
priešas kasa minų galerijas, 
jomis pasiekia įtvirtinimus ir 
ten padėjęs didelius sprogsta 
mosios medžiagos kiekius, 
sprogdina. Vienintelis būdas 
nuo tokio puolimo gintis — 
kasti kontraminines galerijas 
ir iš j

su

----------------- ---- ......
jų sprogdinti priešo ka I 3

vietes, t. y, kulkosvaidžių ir*

Pakarklio
/Tąsa iš Nr. 55/

— Taip. jis. Pažinau iš ūsų 
ir iš kepurės. Kaip tik su to 
kia buvo užsidėjęs.

— Pakaks. — tarė Jurkus 
ir, išsitraukęs pvpkę, pradėjo 
kimšti taboką. Kai Pakark- 
liai atsisuko, jis lyg niekur 
nieko, ko ramiausiai pūtė mė
lynus dūmus ir pasakojo, ko
kie dabar laikai sunkūs.

— Viską atima, viską išve
ža. Nuslepi dar kokį paršelį, 
tai tavo laimė. O jeigu ne...

Ir nejučiomis stebėjo Pa
karklio veidą, bet pastarasis 
tebebuvo vienodas, pilnas nuo 
vargio. Ir tik labai atidus 
Stepuko žvilgsnis įžvelgė 
apatinės lūpos krustelėjimą, 
išgirdus žodį „nuslepi“.

— Vargas, tikras vargas, 
— sudejavo šeimininkė.

— Jei ir norėtum ką nu
slėpti, netaip lengva. Tie šu
nys viską užuodžia, — pridū
rė Pakarklis.

— Žinoma, žinoma... Bet 
rint galvą, galima...

n

nius linijos naikinimo darbus 
t. y. apakinant liniją, lėktų 
vais galima naikinti geležinke 
lio linijų, kuriomis pristatomi 
gynimosi linijai sviediniai ir 
bendrai šaudmenos, mazgus. 
Kai kurie strategai net mano 
kad tam reikalui būtų galima 
paunudoti oro desantus, kurie 
nuleisti iš lėktuvų linijos už- 
nugury, gali labai sėkmingai 
sunaikinti geležinkelio linijas 
Sunaikinus geležinkelio linijų

, nusikasęs. Taigi galima len
gvai susprogdinti kaip tik ne 
tą galerijos vietą, kuri Įtvirti 
nimui yra pavojingiausia. Tuo 
tarpu puolantiems tikslas aiš 
kus ir pastovus.

Galima ir abudu puolimo 
būdus pavartoti kartu, ir tada 
sunaikinimas nors ir stipriau I svarbesniuosius mazgus, šau- 
sios linijos būtų tikras, tačiau i dmenų pristatymas bus para- 
čia kliūtį sudaro nevienodas ližuotas, o tada labai lengva 
abiejų puolimų greitis: viršų į sunaikinti linijos ugniavietes, 
tinis greitas, požeminis lėtas I Pristatyti linijai šaudmens au 
Norint paspartinti darbą po įtomobiliais nepaprastai sun- 
žeme, reikėtų sutraukti išti j ku, nes vieną traukinį tegali 
sas pionierių divizijas, o tai pavaduoti tik 250 sunkveži- 

,jau labai sunkiai įmanoma. mių.
3 būdąs. Vykdant antižemil Sunaikinus ugniavietes, ap-

sigynimo iinija pasidaro nepa 
vojinga, nors joje būtų suslė 
pti ir labai dideli kariuome
nės kiekiai. Tada užtenka 
prie išeinamųjų angų pastaty 
ti stipresnes sargybas i r nai
kinti ten tūnančią kariuome
nę dujomis ar kitomis prie
monėmis.

Tokie yra karo specialistų 
samprotavimai apie Siegfrie
do ir Maginot linijų sunaikini 
mo galimumą. Bet tai yra 
tik teoretiniai samprotavimai 
Kaip įvyks praktikoje, turės 
parodyti artimiausia ateitis.

(Pabaigai

Stepas Zobarskas.

Išdavimas.
Ir senukas Jurkus gudriai 

primerkė akis.
— Štai aš pats... pradė

jo kuždėt, prislinkęs prie au
sies. — Tik jau, kad pasilik

au tarp mūsų, kaimyne.
Ir apsidairęs aplink, tęsė 

toliau:
— Kad ir aš pats va. iš

saugojau penimą kiaulę ir 
gana. O paslėpiau taip, kad 
nė šuva nelotu.

Stepukas staiga pašoko ir 
buvo benutveriąs už rankos.

— Ką jis dabar sumanė, 
senis! Kam jis dabar pasa
kojasi!

Tačiau greit susigriebė, pa 
jutęs senelio kotą ant jo ko
jos: Jurkus spaudė nykitinj 
pirštą, ir berniokas dabar su
prato. kad reikia tylėti.

Pakarklis vis tebebuvo ra
mus. Jis domėjosi pasakoji
mu tiek, kiek irkievienas ki
tas ūkininkas, išgirdęs kokį 
gudrų išradimą Net gal ra
mesnis už kitus.

— O žinot kur paslėpiau?
Ir Jurkus net pradėjo

i buriuoti iš pasitenkinimo: 
taip buvo patenkintas savo

1 gudrumu.
— Iškasiau trake (ten, ži

nai. kur auga ant kalnelio 
keturios pušys) didelę duobę. 
Priklojau šiaudų. Viršų už
taisiau taip, kad žvėris nega
lėtų įsibrauti ir kad neuž- 
trokštų gyvulys. Šakos taip 
susipynusius, kad lietus vi
siškai neužlyja. Ir kriuksi 
sau, kaip tikras karalius, vos 
lašinius bepavilkdamas. Tad 
surask, jei esi gudrus. Kam 
gi ateis į galvą kažkur miš
ko tankumynėje ieškot pas
lėpto penikšlio?

Ir primerkęs akis, senukas 
stipriai užtraukė pypkės dū
mus.

— Tai gerai sugalvota! — 
sušuko moteris. Kad visi bū
tų tokie gudrūs, tai germa 
nas ne pauostyt nieko ne
gautų.

— Tikrai gerai, tikrai ge
rai! — pritarė Pakarklis, ir 
apatinė lūpa dar labiau pra
dėjo virpėti.

Tik Stepukas tylėjo, kaip 
žemė, susirietęs kampe ir, 
dažnai vogčiomis žiūrėjo j ši- 

tamsius ūsus ir giliai •ži- tuos

įddubusias akis, kurios dabar 
jį svilino kaip ugnis.

Grįžo namo vėlai. Lietus 
jau buvo nutilęs. Aukštai žė
rėjo keletas žvaigždžių, o že
mėje stingo purvas ir lietaus 
valkos.

Ėjo abudu tylėdami. Stepu
kas žengė tokiais pat plačiais 
žingsniais, kaip ir Jurkus, 
ant kaktos užtraukęs kepurę, 
pasistatęs milinės apikaklę, 
susikišęs j kišenes rankas.

Kai jau buvo nebetoli na
mų, Jurkus nutvėrė barnioko 
petį, pakratė ir tarė:

— Greit surasim vilko olą. 
Labai greit. O tuo tarpu... at
simeni. ką sakei?

— Fią — iš karto nesupra
to berniukas.

— Kad vyrai vyrais gali 
pasitikėti.

Ir garsiai nusijuokęs, din
go trobelės duryse.

8.

Apie pusiaunaktį Jurkus 
atsikėlė, apsvivilko kailiniais 
pasiėmė lazdą ir išėjo kie
man.

Dangus buvo giedras. Vais 
kus žvaigždynas spindėjo be
galiniame aukštyje. Šaltis vis

stipriau stingdė žemę. Jurkus 
žengė sparčiais žingsniais j 
trako pusę. Siauras takelis 
blizgėjo mėnulyje kaip sida
brinė juosta, ir jis dabar ga- 

I Įėjo keliauti neslidinėdamas, 
nės jo naginės svilo prie le
dėjančio purvo.

Trakas buvo tylus. Iškėlu- 
sios šakas, eglės ir pušys 
stinksojo mėnulio šviesos 
versmėje, ir galėjai girdėti 
kaip prabudęs paukštis suple 
vena sparnais, arba kaip 
krinta kirvarpos pagraužta 
šakelė.

Prikopęs netoli kalnelio, 
kur keturios aukštos pušys 
jungė tirštas spygliuotas ša
kas, senukas Jurkus sustojo.

Pro 
šakų tarpus, kaip pro siauru
čius langus, veržėsi mėnesie
na. Tačiau, kur jis stovėjo, 
ten buvo susispietę tirščiausi 
šešėliai. „Ir vilko akis nepas 
te betų“, — pamąstė jis, pri
siglaudęs prie nedidelio ėg
lio.

Praėjo valanda — niekas 
nesirodė. Jurkus pradėjo ne
kantriai žvalgytis aplink.

„Gal be reikalo aš čia šą
lu“. Tačiau kažkoks nujauti

Paprastaimanoma, kad 
tai pralobti gali tik auki 
deimantų ieškotojai. T« 
ir medžiotojai, jei tik j 
pasisektų, tuoj būtų turi 
Deja kad trūksta jiems 
mės!

Londono zoologijos s 
be derybų sumokėtų ligi 
sės milijono litų tam, kas 
tatytų Kent vierą ram 
Kaino gorilą, kurios gyi 
centralinej Afrikoj. Raudi 
ji gorila yra lauai retas į 
lys. Jų yra vos keli m 
uet lig šiol ne vienam oa 
meuziotoju nepavyko jų 
pagauti, nei nei pamatyti.

lūU'.OUU litų tas pats Lt 
no zoologijos senas miela 
mokėtų uz juouąją amu 
is Naujosios Gvinėjos s 
Toji antilope yra tiaras u 
tunas, ne ūmesne uz sum 
Keturi gamtiuiukei jau 
ją tikrai matę, o vienas 
nul.tograiavo, tačiau pag 
dar nepasiseKe. 't rigubai i 
giau, negu N. Gvinėjos ai 
pe, yra (kainuojamas jut 
sis elnias, gyvenąs bkvm 
kalnuose, ir jį daug Kas 
te, tik niekas uesučiupo g-j

Kas nenori gyvų gyvi 
medžioti, tas gali keliauti 
koti Sibiro Siaurės ledu 
mamutų kaulų ir Učių, o . 
joj Zelandijoj gaUma pai 
ginti surasti jau seniai ii 
kušlo milžiniško moa pa, 
čio griaučių, kurių vienas 
mokamas ligi liU.UUų litų, 
čiau kam taip toli bastį 
jei galima mėginti luimę 
ropoj. Štai, Islandijos pak 
tėse ir Lofoto salose b 
kadaise, o gal ir dabar te 
ra, tikra rūšis paukščių, t 
du aukų. Už gyvą auką i 
loma ligi 15.UUU litų, o 
aukso kiaušinį 10.00U Lt. . 
kas yra panašus į piugvii 
Zoologijos muziejuose vis 
pasauly yra apie SO aukų 
kamšų, bet gyvo auko 
joks zoologijos sodas dar 
turėjo. Randama jo kiauši 
bet jo gyvo nė vienas gar 
ninkas nėra matęs. 8.000 .' 
foto salų gyventojų jau 
niai stengiasi gyvą auką i 
griebti, tik deja, ligšiol 
pasisekimo, nors pinigai 
vilioja!

„L. A.‘

mas vis dar skatino giūd 
šituose šešėliuose. Pasidair 
po mėnesieną, pavaikštinėj 
pirštų galais, kad sušiltų k 
jos Jurkus vėl atsišliejo ė 
lio.

Praėjo dar valanda.
Niekas nė uesušląmėjo.
Dar pusvalandis — niek 

Medžiai ir paukščiai mieg 
jo pusiaunakščio miegu, 
mėnulis vis tebešvietė vi 
šum girios. Jau buvo beuor 
grįžti namo, kai staiga pus 
girdo po kojom lūžtančių ši 
kų braškėjimas.

Kažkas artinosi.
Jurkaus širdis pradėjo smi 

kiau plakti. Išsitraukęs iš k 
senės ginklą, dar giliau įsii 
kverbė tarp ėglio šakų i: 
uet kvapa gniauždamas, pr« 
dėjo atidž.ai klausytis. Gali 
būti vilkas, pakilęs iš guoli 
ir išėjęs pamedžioti. — tai 
laikais ištisos gaujos vaikio 
josi po miškus ir ateidavi 
iki kaimo sodybų.

Jurkus dabar buvo viskai 
pasiruošęs.

(B. d.)
* *

2



iįj ^smaaasssa»®®®30®33®®3®3333'330®®33393'5’9093'®

in 
111

lU '
■‘t
In

LIETUVIAI IR SVETIMŠALIAI, 
Pasy vertimas tik 9$800 

PR1S1EKUS1S VERTĖJAS

Dr. Genoplos Moreira da Silva
RUA DIREITA, 64 (3 andar sala 3) Tel. 2-0226 S. Paulo.

nwasaaaa.saaasaasassaajsa aaaaaaaaasasaaaaaaa

'’pijaus RUTKAUSKO
4 VYRIŠKŲ IR MOTERIŠKŲ RŪBŲ SIUV ’'.LA

įeka darbą greitai, sąžiningai, gražiai, punktualiai ir 
,,, . negu kitur. Siuvama pagal naujausių madų mode- 

LIETUVIAMS NUOLAIDA.
" įjs Įvairiausių medžiagų (vietinių ir užsieninių) pa-

Timas.
u Thie ir išsimokejimui labai lengvomis sa- 
" iliis. UŽEIKITE ĮSITIKINTI!•I • *
? >ua Duque de Caxias Nr. 827 S. Paulo.

«Dr. Paulo Licciard[
*įiata Casa Gydytojas-Operatorius
MVI0, KEPENŲ, UTERO, OVARIJŲ, MĖNESINIŲ PER 

‘'.8BACIJ0S, HEMORAGIJOS, Sifilio ir venerinių ligų gy 
11 jis. REUMATIZMAS ir vyrų bei moterų chroniška ir 
4 j GONORĖJA gydoma pagal naujausius medicinos pro 
t a Egzema, kojų prakaitavimas, cukraus liga. Ben- 

l gydymas anemijos, liesumo, negalavimų, lytiško sil- 
12» ir 1.1. Bendra chirurgija.
I
t įuultorija ir gyvenamoji vieta RUA SILVA PINTO, 444 

mimas nuo 11 iki 12 vai. ir nuo 15 ligi 20 valandos
1 aro. Tel. 5-4175. KVIEČIAMAS VYKSTA! NAMUS BET 
‘JJĮ VALANDĄ DIENĄ IR NAKTĮ.

)iiiiibsbbbiíbm UMUiaiiBaaaaa BBiauuaiiBaaiiaiiKaiiiaau

Dr. Adolpho Taubkin
AD VOK A T AS

(Diplomuotas São Paulo fakulteto)
alinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, že- 
sirkimas ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikaiavimai 
s kiti juridiniai reikalai.
iliaé: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5,i
124214. Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 ik 5 v. v.

KALBA LIETUVIŠKAI.
uiisBciatsn a RiiiRiiHiuaBKUHHaBiiigiiDBaBiiBiiGaBaaiiisaia

[A D T lEtlftl
Savo pačių naudai kreipkitės i 

btuvio“ redakciją šiais reikalais:

• Norėdami užsiregistruoti ir išsi 
J svetimšalio pasą (carteira de 
itidade para estrangeiro.)
Daus paruošiami visi dokumentai tiksliai, greitai, sąži 
ii Hr daug pigiau kaip kitur. VISOS INFORMACIJOS

Norėdami išgauti liūdima (Cer
io do desembarque) iš Santos ar 
de Janeiro uosto policijos ir imi- 
cijos istaig-ų.
Įitame liudymą greitai, be vargo, važinėjimų j Šau
te didelių išlaidų. Prisiunčiame dokumentą paštu į

> Teikiame nemokamai visas informr.cijas laiškais 
»e gyvenantiems lietuviams. Atsakymui reikia pridė
ti ženklą už 400 reisų.
orėdami turėti tikslų paso ar do- 
lento vertima.
•ame pasus ir įvairins dokumentus vertimui. Pasų 
mentų vertimai atliekami greitai, tvarkingai ir pi- 
aip kitur.
orėdami gauti savo senojo paso, 
icio Lietuvos Konsulate, vertimą 
lame ir paruošiame vertimus legalizacijos ir kitiems 
©s tų pasų, kurie yra Lietuvos Konsulato archyve 
10 milreisų. Norėdami gauti Jūsų paso vertimų, tie- 

kreipkities i „Lietuvio“ redakciją.
minkite patys ir kitiems pasaky- 
i kad kreipdamiesi visais reika- 
i„Lietuvio“ redakciją busite pa- 
inti, sutaupysite laiką ir pini

tikslas ne pasipelnyti, bet sąžiningai patarnai 
taiečiams. Už patarimas ir informacijas ne 
i’kio atlyginimo ir nereikalaujame jokių pasižadėj 
varžome teiriautis ir kitur.
•teresantus priimame:
•i* darbo dienomis nuo 9 1 7 vai' va'-- iekma-

DÊL SVETIMŠALIU REGISTRĄ 
GIJOS IR „KADERNETU“.
Einant Įstatymu N“ 3010 visi Brazilijoje gyvenautiej 

svetimšaliai vyrai ir moterys nuo 18 iki tiU amžiaus iki šių 
metų gruodžio 22 dienos privalo užsiregistruoti ir išsiimti 
„carteira de identidade para estrangeiro modelo 19".

TAUTIEČIAI, ueatidėliokite daugiau laiko ir pasisku
binkite dabar tuojau užsiregistruoti ir išsiimti „kadernetą".

„Kaderneta“ su registracija, pasų vertimais ir visais d 
kitais reikalingais dokumentais kainuoja tik

A. Jazara-Saege 
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ilgos, chirurgija, ve 

nerijos ir moterų ligos.
Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.

ADEÍRA PORTO JĖ.iAL 12 soo. (kampas Boa Vista ir 25 
e Março) 2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 
ukšte. Tel. buto 2-5068.

aS333JJJ jjjjjjjjjjjjjjjjjsjjjjjjjjjjjsjjjjajajaa

‘70$000. ..................... e................................. e
Interesantui reikalinga tik išsiimti „atestado de re 

zidencia“ iš vietinės policijos deligacijos.
Neikite kitur pirma nepasiteiravę pas mus. Krei

piantis pas mus nesugaišite laiKO ir sutaupysite pinigus.
Taip pat išrūpiname įvažiavimo liūdy 

mus (cjri.id.ao da policia marítima) iš Santos 
ir Rio de Janeiro.

Visais registracijos, „kadernetų“, vertimų, prašymų 
reikalais kreiptis į

„iiietiivio1’ redakcija, rua Bandeirantes 
474 Oaixa Postal 1674 tel. 4-3025 ir į Agen
cia .RaiicKas rna dos Gnsmões nr. 324.

Galima kreiptis ir sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai. Į 
“Lietuvio" redakciją galima kreiptis vakarais nuo 8 iki 10 
vai. trečiadieniais ir penktadieniais.

DANTISTAS :
JOSE LEVKOVITS !e
Rua Silva Pinto, 264 sobr. ■

São Paulo. Tel. 5-4954 •
Diplomuotas Europoje ir São J 
Pauly, su daugelio metų pra- “ 
ktikos. — Blombuoja dantis J 
už 105000 su parcelana, arba J 
sidab ru.—Darbas garantuotas J 
Trau kia dantis be skausmo už g 
58000 Atidaryta dieną ir naktį. į 
3333JJJJJJJJ5J,->JJ93JJaa« 

Vokiečių fotografijų įstaiga 
„BERNARDO“

Įsteigta 1899 metais 
Atlieka įvairius darbus foto 
grafijų srity. Specialybė pa 
didinime, o taip pat su da
žais.
Darbas greitas, sąžiningas 
ir pigus. Vyksta į namus fo 
fografijų reikalais. Daro iš 
fotografijų naujas.

ARTHUR SCMIDT
Rua S. Caetano, 447 (sen 
nr. 111). Tel. 4-5576 S. Paulo

033933333399383® j i > J J J ,J J J 3 3 3 5 0333999333099900

Stasio Šliktos Siuvykla „Estan“ 
RUA CONCEIÇÃO, 79-A [prie Luz stoties] Tel. 4-1940 yra 
žinoma visai lietuvių kolonijai. DIDELIS PUIKIAUSIŲ 
MEDŽIAGŲ PASIRINKIMAS. D A R BA S GREITAS IR 
SĄŽININGAS. Prie siuvyklos veikia moteriškų rūbų skyrius, 
kur siuvami paltai ir kostiumai. Šį siflvykia atidarė 

skyriųant rua Dr. Almeida Lima, 19.

19® 533933333 3^33 3 9333a3Q333^£)o,9^'»39^^^g'3^araP)G^ragA

_lietuviška Spaustuvė

Libii pig.ti ir gražiai Lietuviams nuolaida, 
atlieka visus spaustu- Užeikite įsitikinti
vės darbus.

A. DUMBLIS

R. João Theodoro, 194 -T-íí-TrííJ

iiiiiiuimiinigniiiniiHi
“ Seniausia lietuviška
siuvykla mūsų kolonijoj.

Medžiagas perka dide
lėmis partijomis, todėl ir 
kostiumai mūsų siuvyk
loje pigiau, kaip kitur.

Taip pat turime gatavų 
kostiumų ir kelnių vilno
nės medžiagos po 38$ 
pusvilnonės — 188000 
briino medžiagos kel
nės nuo 68500.

Didelis pasirinkimas gatavų darbinių rūbų.
I Kaune diplomuoto siuvėjo JUOZO ŠLIKTOS 
Sūvykla „KAUNAS“, Rua Duque de Caxias Nr. 40 S. Paulo

(prie Sorocabano st.)
'^SsiiuiunmiiHnniiininiW!ui;uiuiuu>:uHūUiiinD;iiuiuiwHHi:iin«auai.'>!nuiiatuit>inisKuiuni;iMuuun>1’ .iiauiuwawKi.S^

S. PAULO — RIO DE JANEIRO TIK PER 11 VALANDŲ 
moderniškais ir luksu niais autobusais. Autobusai puikiau 
šiai rengti. Minkštos ėdynės, tualetas, W. C., radio, barasi 
ir t. t.

Pakeliui sustoja Taubatė, Guaratingueta, Bananai ir 
Poso Seco. Bilietas tik 658000. Į ten ir atgal 1108000. Iš 
S. Paulo išeina kasdien 8 vai. ryto ir Į Rio atvyksta 7 v. 
vakaro. Iš Rio išvyksta 6 vai. ryto ir į S. Paulo ateina 5 
vai. vakaro.

EXPRESSO S. PAULO—RIO DE JANEIRO.
Alameda Cleveland, 101 (prie Sorocabana stoties) 

Tel. 5-7795 S. Paulo.
Rio: Av. Rio Branco, 9 3’ andar sala 338 Tel. 23-2858.

t >) i > > > > > j »i saaaaaaaaaaaaaaaaasaaaajia *3 oasoaaa

DR. S. MEI f IN
DIPLOMUOTAS VOKIETIJOJ 1d did UNIVERSITETO 

Vidurinių, venerinių ir nervų ligų speciaustas. Friiini nuo 
2 iki d vai. vakaro. K lu i ni neu/H.t u. K J .43 Juf J .UJ A 
Rua Barão de uujua.j'i Nr. iJJ suj 5—J fei. i-J/l 

.................................................e...................................................
MECHANIKAI - SPEJiALiSTAL

FÍLIRR & áBARBS
Alameda Barão de Limeira, 324

Perka ir parduoda įvairių tipų motociklus ir jų dalis 
Taiso, dažo ir nikeliuoju motocialus ir jų dalis. Darnas 
greitas ir garantuotas. Didelis įvairių vartotų ir naujų mo
tociklų pasirinkimas. Kainos labai pigios. Užeikite įsiti
kinti.

Lietuviams, atėjusiems su šiuo skelbimu darome stam 
bią nuolaidą.

...........................................o.........................................

DR. BORIS CHIPIAKOFF
RUA YP1RANGA, 193 (kertė rua Santa Ephlgenia) 

Telf. 4-0316j
Vidujinės, nervų, odos ligos. Speciali venerinių ligų klinik- 
Visiškas gonorėjos ugyaymas per 10—15 dienų su gar *- 
tija. Konsultorlja atidaryta iki 9 vai. vakaro. Sekma
dieniais nuo 10 iki 12 vai.

■ aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaeaaaaaaaaaaaiiaaaaaeaai

Daržai išsimokejimui
500 metrų nuo stoties Carvalho de Araujo, suburbio Central 
do Brasil, C.A.l.C skirsto ir parduoda uZ mažą jsimokėjimo 
mokęstį dideli daržą — chacara — kur yra tuksiančiai šių 
medžių: Pereiras, Videiras, Abacuteiras, Jaboticabeiras, La
ranjeiras ir daugel kilų vaismedžių. Išsimokejimui parduo
damas geras namas iš Kiti pastatai su žemės sklypais. Dalo, 
daržų su geru malkų mir kų,kurį galima parduoti.po 500 reisis 

metrą. Traukimai išeina
iš stoties Norte: 7,54; 9,05; 10,04; 11,10; 12,14; 14, 30’ 

Raštinė: Rua São Bento 17, Tel. 2-7549, S. Paulo.
Sekmadeniais teirautis prieš stotį Carvalho de Araujo 

krautuvėje pas Antonio Kirsten.
....................... n....................................&................................................................

LIETUVIŠKA SIUVYKLA

Siuva vyriškus ir moteriškus rúbus 
kostiumus, paltus ir t. t.
Didžiausias įvairių medžiagų pasi- 
riokimas.
siuvame ir išsimokejimui tik 
PO 208009 Į MĖNESĮ. Mūsų siuvyklo
je galite pasisiūti rūbus ir neturėda
mi pakankamai pinigų.

Centras:
Rua da Mooca, 
3027. Tel. 2-8854

Skyrius:
Pr. Julio Mesquita

60. Tel. 4-5015

............................................ s............................................
PRISIEKUSIS VERTĖJAS. 

3kIIGrUI3>Iv OOOOG-KK
Rua 15 de Novembro Nr. 193. Tol. 2-6393
Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontrak
tus, visokius Rūdijimus ir t. t.
Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Cha 
madoms ir pilietybės įgijimui.

■ ^QiHa:uiBiaMaaBioxBa*iUEii0aaaaiiMBaaBBHaBBBBiiaaaBHBaBBa

U>R. A. CA.XDIA
SIFILIS. GONORĖJA VISOSE STADIJOSE 
GYDOMA MODERNISKIAUSIAIS BODAIS 
KAINOS ŽEMOS. Palengvina mokėjimo 

sąlygas.
BARAO DE ITAPET1NING ' , 242 3” and 

Tel. 4-0218 São Pau’o.
Priima nuo 9 iki 12 ir nuo 2 iki 7 vai. vak. 

Sekmadieniais nuo 11 iki 12 vai.
DBBBNmaa unn«irr Br.ontg

Galite gauti papigintomis kainomis
Įvairių naujausių lietuviškų knygų — romanų, apysakų 

dainų, eilėraščių ir t. t. Taip pat naujų lietuviškų plokšte
lių, vyčių, Vytauto Didžiojo, Dariaus — Girėno ir kitokių 
paveikslų, maldaknygių ir lietuviškų atvirukų. VISKAS PA 
PIGINTOMIS KAINOMIS.

Papuoškite savo kambarių sienas gražiais paveikslais 
ir lietuvišku vyčiu. Jie jums primins, kad esate lietuviai. 
Pasinaudokite proga pigiai įsigyti puikiausių lietuviškų 
knygų.

Knygos, paveikslai, atvirukai ir kt. taip pat siunčiami 
ir į provinciją (interiorą). Informacijas teikiame ir raštu 
laiškais. Rašant laišką reikia pridėti atsakymui pašto žen
klą už 400 reisų. Kreiptis asmeniškai ar rašyti: „LIETU

VIS,, RUA BANDEIRANTES, 474 CAIXA POSTAL 1764
SÃO PAULO.
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įvairios Z inios
Atidarytas naujas 

kelias.

Spalių 24 dieną atidarytas 
naujas 200 kilometrų kelias 
tarp Rfo de Janeiro ir Bahia 
estadų. Atidaryme dalyvavo 
susisiekimo ministras Men
donça Lima ir kiti aukšti val
džios asmens.

Ruošiasi iškilmingai 
Švęsti Lapkričio 15-tają

Visoje Brazilijoje ruošiama 
si su didžiausiomis iškilmė
mis švęsti Respublikos pas
kelbimo šventę Lapkričio 15- 
tąją, Laikraščiai praneša, kad 
Lapkričio 15 dieną į S. Paulo 
atvyks Brazilijos kancleris 
Oswaldo Aranha, kuris tą 
diena pasakys reikšmingą 
kalbą.

— Vokietija pretenduoja 
išga berti iš Italijos j Vokie 
tiją visus vokiečių piliečius.

— Vidaus Reikalu M jos 
lėktuvinis skyrius paliepė vi
sose pramonės imcnėse suor
ganizuoti pirmosios pagalbos 
degazuotųjų ir ugniakasių ko 
mandas. Kai kuriose įmonė
se tokies komandos jau su
organizuotos.

Lenkų protestas.

Lenkijos Įgaliotas Ministras 
Rio de Janeiro paskelbė 
spaudoje lenkų valdžios pro
testą prieš Lietuvą dėl sutar
ties su Sovietais pasirašymo 
ir dėl Vilniaus paėmimo. Pa
žymėtina, kad visi Brazilijos 
laikraščiai šį lenkų pasiunti
nybės komunikatą paskelbė 
be komentarų ir nežymiose 
vietose.

Paieškojimai.
Gauta žinių, kad Jungt 

Amerikos Valstybėse, Wor
cester mieste mirė Pranas 
TENKEVIČIUS arbaTENKUS, 
kurio sesuo Morta Tenkevi- 
čifltė gyv. Lietuvoje gavove- 
Jionies dali palikimo, o ve- 
lionies brolis Jonas TENKE- 
VlClUS gyv. Brazilijoje, ku
riam taip pat priklauso pali
kimo dalis. — Šiuo reikalu 
JONAS TFNKFVlClUS yra 
prašomas atsilankyti darbo 
valandomis i I ietuvos Konsu 
lata Fva Aureliano Coutinho 
88, São Paule.

Aš. Kazė Zelenkevičiutė, 
paraškau savo brolio Kazi
miero Zelenkevičiaus. kilusio
iš Garliavos ir atvykusio

TIK 2$000
Tik už JfCfO galite gaut 

„Lietuvio“ redakcijoje gražų 
įvairių lietuviškų atviručių ri 
nkinį, susidedantį iš 18-20 štu 

kų.
Prisiuntus už 28000 pašto 

ženklų, siunęiame atviručių 
rinkinį ir į provinciją paštui

Lietuviu VI S H Oill C“
nes Jlniai.

Pranešame Brazilijos lietu
vių visuomenės žiniai, kad 
smarkiai pakilus laikraštinio 
popieriaus kainai ir žymiai 
padidėjus laikraščio išlaido
ms, esame priversti pakelti 
„Lietuvio“ atskirų nemerių 
kainą. Nuo spalių 15 d. „Lie
tuvis“ visose laikraščių kios
kuose ir pas platintojus bus
pardavinėjamas sekančiai: 
antradienio laidos atskiras 
numeris — 300 reisų ir penk 
tadienio laidos atskiras nu
meris 400 reisų. Reiškia, kiek 
vienos laidos atskiro nume
rio kaina pakeliama 100 rei
sų.

Mūsų troškimas yra, kad
laikraštis būtų kuo plačiau
siai skaitomas ir platinamas 
Suprantame, kad jo atskiro 
numerio kainos pakėlimas ga 
Ii plačiai atsiliepti į laikraš 
čio išsiplatinimą, tačiau dėl 
smarkiai padidėjusių išlaidų 
esame priversti tai padaryti. 
Mes tikimės, kad visi „Lietu
vio“ skaitytojai supras sun
kią padėtį ir visi beddromis 
jėgomis padės toliau laikraš
čiui augti ir stiprėti, nežiūrint 
į nepalankias aplinkybes, Ga 
limas daiktas, kad ateityje po 
pieriaus kainos bus žemes-

PARDUOMAS NAMAS CHIROMANJ

nės ir pastovios, tada vėl ga 
lėsime laikraštį pardavinėti 
atskirais numeriais sena kai 
na.

Nežiūrint į išlaidų padidėji 
mą, laikraščio prenumeratos 
kaina palieka kai p buvo. 1940 
metams „Lietuvio“ prenume
ratos kaina lieka 128000 gau
nant abi savaitės laidas kar-
tu. Kas nori gauti kiekvieną 
sikraščio laidą atskirai ir ne 
mokamą priedą „Lietuvio ka 
lendorių 1940 metams, tam 
už prenumeratą metams rei
kia mokėti 158000. Į Lietuvą 
ir kitas šalis prenumeratos
kaina taip pat paliekama se 
na.

Kas užsiprenumeruos lai
kraštį dabar, tai jį gaus nuo 
šio laiko iki 1940 metų pabai 
gos.

„Lietuvio“ kalendorius 1940 
metams jau sparčiai ruošia 
mas spaudai ir bus išsiuntinė 
tas visiems metiniams „Lietu 
vio“ skaitytojams, sumokėju
siems iki Naujų Metų už pre 
numeratą 158000, šių metiĮ 
gruodžio mėnesio pabaigoje.

„Lietuvio“ Redakcija ir 
Administracija.

Prazilija 1926 metais. Ankš
čiau jis ilga laiką gyveno 
Ponta Grossa mieste, bet 1936 
m. išvyko j S. Paulo ir nuo 
to laiko nėra apie jį jokių 
žinių.

Jis pats, arba kas apie jį 
žino, prašoma atsiliepti šiuo 
adresu:

Jonas Pileckas
Gaixa Postai 176 Ponta Grossa 

Ėst. do Paraná.

osoeccfceeeffeecf erg ecf ecrfereces®cggee<rgg66s®c«>'ŠOFERIŲ MOKYKLA IR DESPAbANTAS
Išrūpina leidimą automobiliams, taip pat įvai
rius leidimus iš estado ir municipinių ištaigų, 
rašo įvairius prašymus, išrūpina dokumentus šo 
feria m s ir konduktoriams, daro pasų ir doku
mentų vertimus, išgauna pasams vizas ir natu- 

ralizaciios dokumentus. SVET1MSAL1ULEGA-
L1ZACJJA ir t. t. Darbas greitas, snzinirgas ir pigus.

J. GRAGNANO & IRMÃOS
Raštinė: Šoferių mokykla:

Rua Lib. Badaró, 314
Sobreloja-sala 6 tel. 2-6974 Av. Rangel Pestana, 1010.

geetfeceeggggíegcgf eccegf eg

VILLA GUILHERMINA
Nuosavybės ir sklypų išskirstimo dokumentai užregis’ 

truoti 1938 m. birželio 22 dieną įstaigoje „Setima Circuns
crição“ Nr. 4 pagal Įstatymą N” 58 1937 m. gruodžio 10 d.

Didelis sklypų pardavimu ilgalaikiam išsimokėjimui 
be nuošimčių.

Plytos ir dokalkos veltui
Sklypai randasi tirščiausiai apgyventame rajonę, į-ku

rį iš S. Paulo eina 44 traukiniai į diena. Prie Central do 
Brasil geležinkelio linijos.

Villa Guilhermina
300 metru nuo stoties Villa Matilde—Penha. Autobusai 

..Villa Guilbermina" eina kas 15 minučių iš rua Guayana, 
kampas Av. Celso Garcia. Yra elektras šviesa. Statoma

Didysis „Lietuvio“ 
Vaius.

Prasidėjus Europoje karui 
ir šioje šalyje gyvenimas dau 
geibi atžvilgiu pasunkėjo. Be 
veik visi iš užsieniu, ypatin
gai iš Europos, jvežami daik 
tai pabrango, tuo tarpu darbi 
ninku uždarbiai nepadidėjo. 
Šitie sunkumai atsiliepė šiek 
tiek j mūsų spaudos darbą. 
Mūsų laikraščio leidimo išlai
dos tain pat labai padidėjo. 
Todėl, kad laikraštis ir toliau 
ralėtu tvirtai laikytis, progre 
suoti ir patenkinti mfisu skai 
tvtoiu reikalavimus, jis turi 
šiuo metu surasti dar dau 
piau skaitytoiu. Juo daugiau 
laikraštis turės skaitytoju. 
nrpruTneratoriu. bendradarbiu 
ir bičiuliu, tro jis bus tvir
tesnis. įdomesnis ir darys di 
dpFre pažanga.

..T iefuvis“. porėdams 1940 
metams dar pakelti prenume 
ratoriu ir skaityfoiu skaičių, 
uno šių metu T A P K R T- 
ČIO 1 r T F N O S IKI 
1OJP MF TU S A U.S I O 1 
DIENOS S K ET. BI A DI 
D 1.11 VaJŲ. Šio va jaus 
metu visi mūsų laikraščio 
skaitytojai kviečiami ne tik 
patys pasiskubinti atsilyginti 
už prenumerata, bet pasisten 

I gfi surasti ir nauju skaityto
ju. Vajaus metu kiekvieno 
skaitytojo pareiga paraginti 
užsiprenumeruoti „Lietuvį“

savo kaimynus, draugus, gi
mines bei pažįstamus. Visi 
skaitytojai bendromis jėgo
mis turi pasistengti, kad 1940 
metais neliktų Brazilijoje nei 
vienos lietuviškos šeimos, 
kuri neskaitytų „Lietuvio“.

Taigi, nuo lapkričio 1 die
nos iki Naujų Metų visi lietu 
viai išeiviai kviečiami daly 
vauti spaudos vajuje.

Vajaus metu „Lietuvio“ 
skaitytojai kviečiami taip pat 
užsakyti laikraštį savo gimi
nėms bei draugams į Lietuvą 
ir kitas šalis.

Visi „Lietuvio“ skaitytojai, 
kurie atsius 158000 už „Lietu 
vio“ prenumeratą, gaus nemo 
karnai dideli jr labai įdomu 
„Lietuvio“ kalendoriii 1940 
metams. Tie prenumeratoriai 
kurie pirmieji apsimokės už 
1940 metų prenumerata, be 
kalendoriaus, gaus dar kaip 
priedą K. Činčiko — Lietuvio 
eilėraščiu rinkinį „Velniai 
Rojuje“. Kadangi šio rinkinio 
tam tikslui redakcija uri tik 
apie 150 egzempliorių, tai jų 
užteks tik daliai mūsų lai
kraščio prenumeratorių Tai 
gi. kas nori gauti priedų ir 
eilėraščių rinkini, tepasisten- 
gia tuojau atsiųsti pinigus už 
1940 metu prenumeratą.

„Lietuvio“ Redakcijai)- 
Administracija.

Casa Verde rajone ant rua 
Maria SetubaI, 24 labai pigiai 
parduodamas namas iš 3 
kambarių, virtuvės, vonios, 
terasos ir su sklypu 10 x 30 
metr. Parduvdamas išsimokė
jimui, inešant nedidelį įnašą.

Kreiptis: Rua SetubaI, 24. 
Pirmas Av. Tietė 

skersgatvis.

Mme Sedefa
1 tircdania mokslo ir daię* 

patyrimo šioje srityje, sifiio s 
navimą. Neturite pasisekimu 
nelaimingas savo šeimoje arta 
oje? Turite kokių nepasiseku 
jums kelia rūpesčių? Norite i 
savo draugystėn asmeni, fe 
sų atsiskyręs? Norite pasie
kią blogybę? Norite turėti ge, 
darbe? Yra kitokių nenugaliaj 
Negaišdami kreipkitės i Mm 
kuri suteiks gerų patarimų. [■ 
sąžiningas, garantuotas ir f* 
Lavapės, 262, bondê ir omã 
durų. Priėmimo valandoshį 
8 v. ryto iki 20 valandos, sfe 
taip pat.

Aplankykite, kad jsj
ŲŲIŲtS TIK j mėtė

„IzIjEZJMCTV'V j Consultai».

Kaip sutvarkyta sveti 
saliu identifikacija,

Pakeitus svetimšalių idenifikacijos tvarką, niekur 
kalinga po keliolika valandų srovėti eilėse. Dabar į 
gali įteikti paruoštus dokumentus betkokią šalandą ( 
mdtu nuo 8 iki 10 vai. ryto, ir nuo 12 vai. iki 6 vai n 

I O nakties metu galima įteikti dokumentai nuo 8 n 
U vai. Įte'kiant dokumentus kiekvienas asmuo ginu 
IĮ su numeriu, kurie esti skelbiami „Diario Oficial" 
vieną dieną sekant iš eilės. Visi asmens turintieji tiį 
noje paskelbtą numerį privalo atisilankyti j identifiš 
(Gabinete de Investigações ant rua dos Gusmões, llį 
atsilankius — numeris lieka be verties.

Kad palengvinus lietuviams atlikti savo idefi 
nepametant bereikalingai ne vieno darbo pusdieni:. 
„Lietuvy“ skelbsime ištisos savaitės kiekvienos dieta 
kiamus numerius.

Spalių 21 d. šeštadienis — nuo 6301 iki SI 
„ 23 d. pirmadienis •— nuo 6501 iki 6®
„ 24 d. antradienis — nuo 6801 iki M
„ 25 d, trečiadienis — nuo 7101 iki h®
„ 26 d. ketvirtad. — nuo 7401 iki "(I
„ 27 d. penktadienis — nuo 7701 iki SU
„ 28 d. šeštadienis — nuo 8001 iki SS

Turime dar pastebėti, kad pasitaikius darbo t 
kokiai nors šventei, tai tos dienos šaukiamieji numeri 
atidedami sekančiai dienai, o ^sekančios dienos re 
vėl liks kitai sekančiai dienai ir t. t.

ii saas rara» n ©Beria wta n n bis n n ■ ■mini

Jau Laikas P re num 
roots „Lietuvi“
1940 Metams

Patarlė sako, kad tik laukiniai žmotnės laitais 
kaito. Taigi nebūkime laukiniai, bet kultūringaisžpon 
TODĖL VISI KAIP VIENAS 1940 METAMS UŽSIPffi 
RUOKIME „LIETUVĮ“.

„LIETUVIS“ yra seniausias, didžiausias, pigiausiu 
plačiausiai skaitomas lietuvių laikraštis Pietų Amt®

„LIETUVI^“ yra vienintelis mūsų kolonijoje ’ 
išeina du kart į savaitę, duoda pačias naujausiu k 
miausias žinias iš Lietuvos, mūsų kolonijos gyveninis: 
zilijos ir viso pasaulio.

„LIETUVIS“ yra iliustruotas, spausdinamas ui ■ 
popieriaus, turi didelį formatą ir todėl saitytoįu su
skaityti.

„LIETUVIS“ savo metiniams prenumeratwisnsj 
nemokma priedą DIDELI. ĮDOMŲ IR GAUSIAI llH® 
TĄ „LIETUVIO“ KALENDORIŲ 1940 METAMS.

„LIETUVIS“ yra nepartinis, visų lietuvių išeini J 
raštis. Jis gina lietuvio darbininko, ūkininko: W«’ 
kiekvieno mūsų išeivių reikalus. Jis visada rato t* 
ir nekenčia melo.

nauja bažnyčia.
DARBININKAI, prekybininkai, tarnautojai, jauneliai ir 

jaunuolės, ruoškitės tautiečiai. Taupykite atliekamus pini
gus ir Įsigykite nuosavą žemės sklypą. Aminkite, kad jo 
vertė kasdien auga.

SEIMŲ TĖVAI, nupirkytę sklypą savo vaikams. Tai 
bus geriausias jiems palikimas. Atminkite, kad pinigai leng
vai praleidžiami, o nuosavybės vertė yra amžina.

Civilinė bendrovė Villa Guilermina parduoda savo že
mes sklypais ilgainiui išsimokėjimui. labai lengvomis sąly
gomis. pradedant nuo 40800(1 i mėnesi be nuošimčiu ir duo
dant VELTUI PLYTAS BEI DOKALKAS. Tokiu būdu Jums 
proga įsigyti nuosavus namus ir pasiliuosoti nuo buto nuo- 
mos. Žinokite, kad mokėdami buto nuomą niekad neturėsite 
nuosavų namų.

Teiraukite pas mūsų agenciioje vietoj, arba raštinėje 
ant RUA 3 DE DEZEMBRO N° 48 5 andar SALA I S. PAULO.

Mėnesiniai biiėtai traukiniu iš Norte stoties i ten ir 
atgal tik 7S500 (arba 250 reisų j dieną į ten ir atgal).

BARAS IR RESTORANAS

„Leão“
Av. S. João, 284 (prie Ccntralinio Paš 

to) Tel. 4-4458

Puiki virtuvė. Šilti valgiai bet 
kokią valandą. Kainos labai pi- 

Rios.

MEDŽIO APDIRBIMO
DI re ET XT V J~I

Medžio apdirbimas, langai 
durys, baldai, namų įrengimas

Lietuviams didelė nuo-1 r*um ir su

Canja cspocial l$500 

Brhãma Chops.

laida. Kainos prieinamos, są- 
žingas patarnavimas.
VILA PRUDENTE, RUA CAP.
PACHECO, 90-a. Tel. 3-0418

„LIETUVĮ“ skaitydami būsite geriausiai ir pisi’’ 
informuoti, kas dedasi mūsų senoj tėvynėj Lietuvei1' 
čiame pasauly.

Taigi. 1940 metams ne tik patys užsipremiP'1 
dabai tuojau „LIETUVĮ“, bet paraginkite tai padargj 
savo draugus, gimines ir pažįstamus. UŽSAKYKITE. 
PAT „LIETUVI“ SAVO GIMINĖMS BEI DRAVG.W 
TUVĄ BEI KITAS ŠLLIS. Suteiksite jiems daug®»

„LIETUVIO“ prenumeratos kaina metam m !•* 
.i__ j. _j persiuniimu kiekvienos laidos atskirsi*
milreisų, pusmečiui 8 milreisai. Be kalendoriaus ir (0 
siuntimu abieju savaitės laidų kartu metruos 12 
pusmečiui (.£000. Į Ameriką, Kanadą, Argentiną. D‘. 
bei kitas Šiaurės ir Pietų Amerikos šalis prenutner**’' 
na 15 mill tisų, pusmečiui 8 milreisai. Į Lietuvąir^J 
tas pasaulio šalis metams 20 milreisų. pusmečiui 1™

PINIGUS SŲISTI ŠIUO ADRESU: „LIETI®' 
POSTAL 1764 SÁO PAULO /Brazilija/
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